
ПРОТОКОЛ 

 

заседания форсайт - центра/муниципального методического объединения  

«Организация работы с родителями по профилактике дорожно-транспортных происшествий с 

участием несовершеннолетних»   по теме: «Взаимодействие ДОУ и СШ», «Социальные ролики по 

обеспечению безопасности дорожного движения: организация, изготовление и размещение 

социальной рекламы, использование и изготовление печатной продукции». 
 

от 21.03.2024                      № 2 
 

Дата, время, платформа проведения: 21.03.2024 в 15.30 на базе МАУ г. Нижневартовска 

«Центр развития образования», по адресу ул. Мира 56 «Б» кабинет 210. 

Присутствовали (общее количество участников заседания): 25 человека  

Председатель: Евграфова Т.А., Зам. зав. по ВРМ, МАДОУ № 52 «Самолетик» 

Секретарь: Мухамедзянова Д.И. воспитатель МАДОУ № 52 «Самолетик»,  

Приглашенные: Марченко Светлана Валентиновна, методист отдела сопровождения 

профессионального развития педагогов, МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования»; 

Галеева Ирина Сабирьяновна, начальник отделения ОГАР и ПБДД отдела Госавтоинспекции УМВД 

России по г. Нижневартовску; 

Артюшкина Евгения Владимировна, инспектор ОАР и ПБДД ОГИБДД УМВД России по г. 

Нижневартовску- 3 чел.  

Категория участников: ответственные за профилактику ДДТТ в МАДОУ – 18 человека  

Ответственные за выступление на методическом объединении – 5 человек 
 

ПОВЕСТКА ДНЯ 
 

1. Приветствие участников секционного заседания: Евграфова Татьяна Александровна, заместитель 

заведующего МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» 

2. «Возможности ТИКО-конструирования по ознакомлению дошкольников правилам дорожного 

движения» 

 Гусейнова Замина Рафиковна, воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС №37 «Дружная семейка»  

3. «Социальная реклама безопасности дорожного движения» 

Лыкова Галина Сергеевна, ответственный по профилактике ДДТТ МБДОУ ДС №27 «Филиппок» 

4. «Азбука безопасности, как метод формирования безопасного осознанного поведения на улицах 

города дошкольников и их родителей» Абдулаева М.К., воспитатель МАДОУ города 

Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» 

5. «Использование мультипликации в процессе знакомства детей дошкольного возраста с правилами 

дорожного движения во взаимодействии с семьей» 

Шигабутдинова В.В., воспитатель МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» 

6. «Взаимодействие дошкольной образовательной организации и общеобразовательной организации 

в области профилактики детского дорожно-транспортного травматизма» 

Лунёва Светлана Леонидовна, Ответственный за профилактику ДДТТ МАДОУ города 

Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» 

7. «Создание с отрядом ЮИД памяток и интерактивных плакатов посредствам сервиса genial.ly» 

Кажанова Ксения Юрьевна, педагог-организатор МБОУ «СШ№25» 

8.   «И снова игры» с учётом возрастной психологии при соблюдении правил дорожного движения» 

Фельде Ольга Александровна, педагог – психолог МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 

«Самолётик» 

9. Итоги секционного заседания: Евграфова Татьяна Александровна, заместитель заведующего 

МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» 
 



СЛУШАЛИ: 
 

1. Евграфову Татьяну Александровну, заместителя заведующего МАДОУ города 

Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» она поприветствовала всех участников секционного 

заседания, и ознакомила их с пролграммой секционного заседания по теме: «Взаимодействие ДОУ и 

СШ», «Социальные ролики по обеспечению безопасности дорожного движения: организация, 

изготовление и размещение социальной рекламы, использование и изготовление печатной 

продукции».Напомнила об алгоритме направления информации по размещению мероприятий 

образовательных организаций города Нижневартовска на портале безопасности 

https://gibddsamoletik.profiedu.ru/news. Не забывая подписывать № образовательного учреждения!   

  2. Гусейнову Замину Рафиковну, воспитателя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №37 «Дружная 

семейка» «Возможности ТИКО-конструирования по ознакомлению дошкольников правилам 

дорожного движения» Замина Рафиковна отметила, что благодаря уникальным свойствам, 

конструктора ТИКО я активно применяю в образовательной деятельности и широко использую в 

различных видах детской деятельности. Самой большой его ценностью является то, что он дает 

ребёнку возможность не только собрать игрушку, но и играть с нею. На начальном этапе в средней 

группе мы учились работать с конструктором, затем произошел естественный переход к созданию 

фигур, атрибутов для игр, для знакомства с дорожной азбукой. В старшем возрасте имея навык 

ТИКО-конструирования, дети применяли свое мастерство при изготовлении различных атрибутов 

для представлений по правилам дорожного движения это – «Наш друг светофор», «Осторожно шагай 

по дороге», «Мы на улицах города», «Регулировщик ПДД», «Автомобили».В заключении 

представила видео, который отражал работу по созданию  ролика. 
 

3. Лыкову Галину Сергеевну, ответственного по профилактике ДДТТ МБДОУ ДС №27 «Филиппок» 

Которая отметила, что  социальная реклама по безопасности дорожного движения – одна из мер 

профилактики, направленная на повышение уровня БДД. Рассказала что соц реклама делится на 

виды по нескольким критериям: - это по содержанию, по характера воздействия, по формату. 

Соцреклама по нарушениям правил дорожного движения в простой и понятной форме должна 

доносить водителям и пешеходам, как себя нужно вести на дорогах, а как не следует. Поэтому в тему 

социальной рекламы включается информация, которая должна стимулировать водителей и 

пассажиров пользоваться ремнями безопасности и пристегиваться до начала движения. И в 

заключении  поделилась опытом  изготовления и использования социальной рекламы по 

безопасности дорожного движения в детском саду. 
 

4. Абдулаеву М.К., воспитателя МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик»  

Абдуллаева М.К. представила одну из форм работы с родителями и детьми по профилактике детского 

дорожного травматизма «Азбуку безопасности ПДД». Идея использования «Азбуки» возникла при изучении 

дошкольниками букв. При составлении Азбуки познакомила детей дошкольного возраста 6-8 лет с 

технологией «Азбука темы», продемонстрировала детям способы работы, с летьми подготовили картинки и 

рисунки.  Затем каждое утро начиналось с пополнения «Азбуки безопасности ПДД». 

Прием использования «Азбука безопасности ПДД» в профилактической работе с детьми и родителями 

эффективен, так как совместная деятельность сближает родителей и детей, учит взаимопониманию, доверию, 

делает их настоящими партнерами.  
 

5. Шигабутдинову В.В., воспитателя МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» по 

теме «Использование мультипликации в процессе знакомства детей дошкольного возраста с 

правилами дорожного движения во всзаимодействии с семьёй» Одним из разнообразных форм 

работы с родителями по профилактике детского дорожного травматизма это песочная анимаци. Идея 

сьемок: возникла из профилактических акций, когда к одной из них нужно было сделать видеоролик. 

Начиная работу, познакомила с игровым пространством «песочный стол», дети освоили приемы 

работы и правила техники безопасности. Показала детям примерные ролики песочной анимации. 

Затем с детьми стали создавать пробные видеоролики по свободным сценариям. Составили сценарий 

https://gibddsamoletik.profiedu.ru/news


будущего профилактического ролика через повторение правил дорожного движения. Провели 

совместное мероприятие с родителеми и детьми. В результате смонтировали видеоролик. В 

заключении представила мультфильм «Веселый грузовичок» и «Вышла Таня погулять». 
 

6. Лунёву Светлану Леонидовну, ответственную за профилактику ДДТТ МАДОУ города 

Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» по теме:  «Взаимодействие дошкольной образовательной 

организации и общеобразовательной организации в области профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма»  Светлана Леонидовна  отметила, что особую значимость обучения 

правилам дорожного движения, и то обстоятельство, что детский сад является,  самой первой 

ступенью в системе непрерывного образования является жизненной необходимостью. И различные 

мероприятия по ПДД актуальны как в учреждениях дошкольного образования, так и в начальной 

школе. Ознакомила с  основными  направлениями   работы: это  

- организация и проведение акций, бесед, городских массовых мероприятий;  

- изготавление наглядной агитации;  - обмен опытом, выявление и трансляция опыта работы ДОУ и СОШ. 

Совместная работа строится, в первую очередь, на основании договора о взаимодействии со школой и 

структурирована в соответствии с совместным планом по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма, который согласован с отделом ГИБДД и утверждён Департаментом образования.  

Подробно остановиласть на технологии разработки «Безопасного маршрута от дома до школы и обратно», 

который мы применяем в нашем детском саду. Безопасный маршрут - это документ, в котором излагается 

схема и описание рекомендуемого пути движения ребенка из дома до школы и обратно. И в заключении 

сказала, что эффективностью нашей работы является отсутствие случаев дорожного травматизма с нашими 

выпускниками, нынешними школьниками, наличие благодарностей департамента образования, ГИБДД  

 г. Нижневартовска. Опираясь на имеющийся положительный опыт работы, мы тем не менее находимся в 

постоянном поиске новых форм и методов работы по данному направлению.  
 

7. Слушали  Кажанову Ксению Юрьевну, педагога-организатора МБОУ «СШ№25» по теме: «Создание с 

отрядом ЮИД памяток и интерактивных плакатов посредствам сервиса genial.ly» Ознакомила с 

«интерактивный плакат», его образовательными возможностями. Продемонстрировала опыт  работы по 

созданию интерактивных плакатов. Отметила, что, у детей повышается уровень ИКТ-компетентности через 

освоение технологических приёмов создания интерактивных плакатов с помощью сервиса genial.ly. 
 

5. Далее  Фельде Ольга Александровна, педагог – психолог МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 

«Самолётик», провела со всеми участниками методического объединения интелектуальную 

викторину «И снова игры» с учётом детской возрастной психологии при соблюдении правил 

дорожного движения»  
 

6. Евграфову  Татьяну Александровну, заместителя заведующего по ВМР МАДОУ города 

Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» она подвела итоги, секционного заседания поблагодарила 

всех выступающих, отметила, что данные материалы по теме: «Взаимодействие ДОУ и СШ», 

«Социальные ролики по обеспечению безопасности дорожного движения: организация, изготовление 

и размещение социальной рекламы, использование и изготовление печатной продукции» 

предназначены для широкого использования в образовательных учреждениях при организации 

взаимодействия с родителями, по профилактике нарушений правил дорожного движения  и  зачитала 

решение секционного заседания. 
 

РЕШИЛИ:  
 

1. В целях повышения эффективности работы по профилактике ДДТТ рекомендовать педагогам 

образовательных организаций к использованию в работе представленный опыт: 

 

     - Гусейновой  Замины Рафиковны, воспитателя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №37 «Дружная семейка» 

«Возможности ТИКО-конструирования по ознакомлению дошкольников правилам дорожного движения» 

- Лыковаой  Г.С , ответственной по профилактике ДДТТ МБДОУ ДС №27 «Филиппок» «Социальная реклама 

https://infourok.ru/go.html?href=https://panel.genial.ly/


безопасности дорожного движения» 

- Абдулаевой  М.К., воспитатель МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» «Азбука 

безопасности, как метод формирования безопасного осознанного поведения на улицах города дошкольников и 

их родителей» 

- Шигабутдиновой  В.В., воспитателя МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» 

«Использование мультипликации в процессе знакомства детей дошкольного возраста с правилами дорожного 

движения во взаимодействии с семьей» 

- Лунёвой С.Л.,  Ответственной за профилактику ДДТТ МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 

«Самолётик» «Взаимодействие дошкольной образовательной организации и общеобразовательной 

организации в области профилактики детского дорожно-транспортного травматизма» 

- Кажановой К. Ю.,  педагога-организатора МБОУ «СШ№25» «Создание с отрядом ЮИД памяток и 

интерактивных плакатов посредствам сервиса genial.ly» 

- Фельде О. А.,  педагога-психолога МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» «И снова 

игры» с учётом возрастной психологии при соблюдении правил дорожного движения» 

 

        Голосовали:   «за»  - 23   «против» – 0   «воздержались»  - 0 

Фотоматериалы (ознакомиться) 

 

 Заведующий  

МАДОУ города Нижневартовска  

ДС №52 «Самолётик»  
С. В. Базюк 

https://disk.yandex.ru/d/VQDv9qMVOGk5ng

